
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Romano Rosanna

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Murolo Nadia

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

130 16/02/2022 12 0

Oggetto: 

Avviso Pubblico ai comuni della Campania di cui alla DGR. n. 30 del 18 gennaio 2022 recante 
"Manifestazione di interesse finalizzata alla selezione di un progetto pilota per la rigenerazione 
culturale, sociale ed economica dei borghi a rischio abbandono e abbandonati". Nomina 
Commissione.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

Premesso che: 
a) Il  Ministero  della  Cultura  ha  condiviso  con  le  Regioni  le  “Linee  di  indirizzo  sulle  modalità  attuative

dell’intervento 2.1 Attrattività dei Borghi, M1C3 Turismo e Cultura del PNRR” in uno con lo schema di riparto
regionale delle relative risorse ed il verbale della riunione del Tavolo tecnico cultura PNRR del 15.11.2021; 

b) le suddette Linee di indirizzo individuano sub A una linea di azione specifica dedicata ai progetti pilota per la
rigenerazione culturale, sociale ed economica dei borghi a rischio abbandono e abbandonati, caratterizzati da
un indice di spopolamento progressivo e rilevante, individuati dalle Regioni e Province autonome, attraverso
loro Delibere di Giunta, su proposta degli Assessori alla Cultura, con la quale sarà finanziata la realizzazione
di 21 progetti di carattere esemplare (uno per ogni Regione o Provincia Autonoma), ciascuno di importo pari a
massimo 20 milioni di euro, finalizzati al rilancio economico e sociale di tali borghi, per i quali si preveda un
progetto  di  recupero e  rigenerazione che integra  le  politiche  di  salvaguardia  e riqualificazione dei  piccoli
insediamenti storici con le esigenze di rivitalizzazione e rifunzionalizzazione degli stessi;

c) le Regioni, ai fini di cui sopra, devono presentare al MiC entro il 15 marzo 2022 il Progetto di rigenerazione
sociale ed economica di un borgo storico, la cui strategia sia coerente con le Linee di indirizzo di cui alla citata
nota del Ministro della Cultura e con le linee di sviluppo regionali;

d) la Giunta della Regione Campania, con deliberazione n. 30 del 18 gennaio 2022, ha avviato il percorso di
individuazione e predisposizione del progetto pilota, recependo le Linee di indirizzo sulle modalità attuative
dell’intervento 2.1 Attrattività dei Borghi del Ministero della Cultura e determinando, con l’approvazione delle
Linee  Guida  regionali,  in  ordine  ai  requisiti  delle  candidature,  ai  criteri  di  accesso  alla  manifestazione
d’interesse ed alle modalità di presentazione e di valutazione delle candidature;

e) la Direzione generale per le Politiche cultuali ed il turismo con Decreto n. 45 del 31/01/2022 ha approvato
l’Avviso  Pubblico  rivolto  ai  Comuni  della  Campania  di  cui  alla DGR. n.  30 del  18 gennaio 2022 recante
“Manifestazione di  interesse finalizzata  alla  selezione di  un  progetto  pilota  per  la  rigenerazione culturale,
sociale  ed  economica  dei  borghi  a  rischio  abbandono  e  abbandonati”  in  uno  con  gli  allegati  che  ne
costituiscono  parte  integrante,  demandando agli  Uffici  di  Staff  50  12 91 gli  atti  consequenziali  connessi
all’attuazione;

f) l’art. 11 dell’Avviso dispone la costituzione di una Commissione che provvede a esprimere un giudizio sintetico
sulle  proposte  progettuali  pervenute,  sottoponendo  alla  Giunta  almeno  tre  proposte  progettuali  tra  cui
selezionare il progetto pilota, come previsto all’articolo 9 delle Linee Guida approvate con DGR 30/2022; 

g) il termine per la presentazione delle istanze di partecipazione alla Manifestazione di Interesse è scaduto il 15
febbraio u.s.;

h) con nota prot.  n.  79798 del  14/02/2022 la Direzione Generale per le  Politiche Culturali  ed il  Turismo ha
richiesto al Capo di  Gabinetto della Giunta regionale Campana quale responsabile della Programmazione
Unitaria Regionale gli indirizzi in ordine alla composizione della Commissione prevista all’art. 11 del precitato
Avviso Pubblico;

Considerato che con nota prot. 2022 – 0002954/UDCP/GAB/CG del 16/02/2022, il Capo di Gabinetto
quale  responsabile  della  Programmazione  Unitaria  Regionale,  in  considerazione  dell’esigenza  di
assicurare profili di significativa esperienza nella valutazione delle proposte progettuali finanziate con
fondi  comunitari,  quali  componenti  della  Commissione  in  parola,  ha  proposto  la  costituzione  della
seguente commissione:

1. dott.ssa Maria Somma, Direttore Generale Autorità di gestione Fondo Sociale Europeo e Fondo per lo
sviluppo e la coesione, con funzione di Presidente;

2. dott.ssa Rosanna Romano, Direttore Generale per le Politiche Culturali e il Turismo, quale componente;
3. ing.  Sergio  Negro,  Direttore  Generale,  Autorità  di  Gestione  Fondo  Europeo  di  Sviluppo  Regionale  e

Responsabile dell’Ufficio Speciale “Grandi opere”, quale componente;
4. dr.ssa Roberta Cavalli,  dirigente di staff presso la D.G. Autorità di Gestione Fondo Sociale Europeo e

Fondo per lo Sviluppo e la Coesione, quale segretario della Commissione;

Ritenuto, pertanto, 
a) di poter procedere alla costituzione della Commissione nella composizione di cui alla richiamata nota prot.

2022 – 0002954/UDCP/GAB/CG;
b) di dover precisare che le riunioni della Commissione si possano svolgere anche in modalità telematica al fine

di velocizzare il procedimento;
 Visti
a) il  Piano nazionale  di  ripresa  e  resilienza  “Next  Generation  Italia”  (PNRR) approvato  con  la  Decisione  di

esecuzione del Consiglio europeo del 13 luglio 2021;



b) la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante «Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 e
bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023»

c) il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito in legge, con modificazioni, dall’ art. 1, comma 1, della legge
1 luglio 2021, n. 101 recante: “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

d) il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, della legge
29 luglio 2021, n. 108 recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” Missione M1C3;

e) le “Linee di indirizzo sulle modalità attuative dell’intervento 2.1 Attrattività dei Borghi, M1C3 Turismo e Cultura
del PNRR” del Ministero;

f) la deliberazione della Giunta regionale n. 30 del 18 gennaio 2022 e suoi allegati;
g) la D.G.R. n. 33 del 25.01.2022 di prosecuzione delle funzioni dirigenziali, da parte dei dirigenti attualmente

titolari delle stesse, fino a conclusione delle relative procedure di interpello e comunque non oltre il 30.04.2022
h) l’articolo 14 della Manifestazione di Interesse che individua quale responsabile del procedimento la dott.ssa

Nadia Murolo Dirigente di  Staff  Supporto Tecnico Operativo per la Promozione e Valorizzazione dei Beni
Culturali Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo;

i) la nota prot. 2022 – 0002954/UDCP/GAB/CG;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dall’Ufficio e sulla scorta della espressa dichiarazione di regolarità
della  stessa  resa  dalla  dirigente  Responsabile  dello  Staff  50  12  91  Funzioni  di  supporto  tecnico
operativo - Promozione e valorizzazione dei Beni Culturali  

DECRETA
per le motivazioni indicate nelle premesse, che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di costituire la Commissione di cui all’ Avviso Pubblico approvato con decreto dirigenziale n.45 del 31/01/2022
nella seguente composizione:

1.1 dott.ssa  Maria  Somma,  Direttore  Generale  Autorità  di  gestione  Fondo  Sociale  Europeo  e  Fondo  per  lo
sviluppo e la coesione, con funzione di Presidente;

1.2 dott.ssa Rosanna Romano, Direttore Generale per le Politiche Culturali e il Turismo, quale componente;
1.3 ing.  Sergio  Negro,  Direttore  Generale,  Autorità  di  Gestione  Fondo  Europeo  di  Sviluppo  Regionale  e

Responsabile dell’Ufficio Speciale “Grandi opere”, quale componente;
1.4 dr.ssa Roberta Cavalli, dirigente di staff presso la D.G. Autorità di Gestione Fondo Sociale Europeo e Fondo

per lo Sviluppo e la Coesione, quale segretario della Commissione;
2. di precisare che le riunioni della Commissione si possano svolgere anche in modalità telematica al fine di

velocizzare il procedimento;
3. di inviare il presente atto all’Ufficio di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale, agli interessati e alla

struttura  competente  per  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  dedicata  “Regione
Campania Casa di Vetro”                   

                                                                                               ROMANO                                                               
   


